Исп.: Е.В. Пугачева

Телефон: 8(383)329-74-98

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки
ИНСТИТУТ  МАТЕМАТИКИ

им.  С.Л.  Соболева
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИМ СО РАН)

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Новосибирск

 Об утверждении положения о Научном
  совете 

В целях регламентирования деятельности Научного совета в
Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институт
математики им. С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской академии
наук (далее – ИМ СО РАН),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты утверждения настоящего
приказа «Положение о Научном совете Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института математики им. С.Л. Соболева
Сибирского отделения Российской академии наук» (далее – Положение)
(Приложение № 1).

2. Начальнику отдела информационного обеспечения и защиты
информации Батаеву А.В. в течение 5 дней с даты утверждения разместить
Положение на официальном сайте ИМ СО РАН в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Отделу по документационному обеспечению управления
ознакомить научных работников с приказом под подпись на основании списка
(листа) ознакомления (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора,
чл.-корр. РАН

[SIGNERSTAMP1] А.Е. Миронов

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт математики имени С.Л. Соболева Сибирского отделения
Российской академии наук

(ИМ СО РАН)

УТВЕРЖДЕНО

приказом и. о. директора ИМ СО РАН

от «22» декабря 2022  № 250

ПОЛОЖЕНИЕ

о Научном совете Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Института математики им. С.Л. Соболева Сибирского отделения

Российской академии наук

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о Научном совете Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института математики
им. С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (далее
– Положение) определяет порядок его создания, срок деятельности,
полномочия. Научный совет осуществляет свою деятельность в
соответствии с настоящим Положением.

1.2. Научный совет создан в соответствии с пунктом 40 Устава
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
математики им. С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской академии
наук (далее – Учреждение) и является коллегиальным совещательным
органом Учреждения. Порядок создания, срок деятельности, состав и
полномочия Научного совета определяются руководителем Учреждения.

2. Цель создания Научного совета Учреждения.
2.1. Научный совет создан для достижения следующих целей:
− привлечение научных работников к решению вопросов развития

Учреждения, повышения уровня научных достижений, ликвидации проблем
в организации научной жизни, сплочения коллектива для выполнения
поставленных перед Учреждением задач;

− привлечение научных сотрудников Учреждения к активному
участию в научной деятельности Учреждения;

− привлечение молодежи к участию в научных проектах, участию в
жизни и работе Учреждения;

− оказание поддержки молодым ученым, привлечение новых
перспективных кадров и помощь в создании возможностей по реализации
востребованных направлений математики и ее приложений;

− оптимизация структуры научных подразделений Учреждения в
целях укрепления и эффективного развития направлений по исполнению
государственного задания, важнейших направлений развития математики;

− обсуждение предложений по установлению квалификационных
требований к должностям, относящимся к научным сотрудникам;

− разработка плана мероприятий на долгосрочную и краткосрочную
перспективу по привлечению доходов от иной, приносящей доход
деятельности научными работниками Учреждения.

3. Полномочия Научного совета Учреждения.
3.1. Научный совет разрабатывает проекты решений,

рекомендательного характера:
− по организации эффективной работы научных подразделений

Учреждения;
− по развитию научных направлений;
− по оптимизации структуры и модернизации научных

подразделений Учреждения;
− по активизации молодежной политики Учреждения;
− по разработке планов привлечения партнеров, контрагентов для

заключения хозяйственных договоров;
− по развитию направлений, связанных с обучением,

предоставлением услуг по образовательной деятельности, в т. ч. по
организации дополнительного образования в сфере математики и
информатики среди детей и взрослых, подготовки научных кадров в
докторантуре;

− по организации и проведению мероприятий, способствующих
популяризации научных достижений Учреждения, успехов научных
работников;

− по совершенствованию работы Учреждения по направлениям
научной деятельности.

3.2. Научный совет принимает участие:
− в подведении итогов деятельности Учреждения;
− в рассмотрении квалификационных требований к должностям,

относящимся к научным работникам.
3.3. В период между выборами Ученого совета Учреждения

Научный совет осуществляет часть полномочий Ученого совета, а именно:

− разрабатывает и утверждает планы научных работ, программы
развития Учреждения гласно, исходя из государственных заданий и
профиля Учреждения, его научных и экономических интересов (п. 44.1.
Устава);

− рассматривает и утверждает отчеты руководителей научных
подразделений, научных работников о результатах научно-
исследовательских работ (п. 44.2. Устава);

− обсуждает и утверждает важнейшие результаты деятельности
Учреждения для включения в годовой отчет (п. 44.4. Устава);

− рассматривает и утверждает решения комиссии по аттестации
научных работников (п. 44.13.1. Устава);

− рассматривает конкретные размеры выплат стимулирующего
характера за качество выполняемых работ по результатам выполнения
индивидуальных показателей результативности научной деятельности в
соответствии с Положением «Об индивидуальных показателях
результативности научной деятельности научных работников ИМ СО
РАН»;

− согласовывает премиальные выплаты по итогам работы научным
работникам Учреждения после представления основного отчета
(предварительного отчета) о выполнении государственного задания за
отчетный период (9 месяцев, год) в Министерство науки и высшего
образования Российской Федерации.

3.4. Научный совет рассматривает иные вопросы, связанные с
деятельностью Учреждения и требующие решения в установленные сроки.

4. Структура и состав Научного совета, срок действия,
формирование и порядок работы

4.1. Состав Научного совета утверждается приказом руководителя
Учреждения на очередной календарный год. В состав Научного совета
входят научные работники Учреждения и иных организаций по
представлению руководителей структурных подразделений, членов РАН
Учреждения.

4.2. Количество членов Научного совета составляет не менее 10
человек.

4.3. В состав Научного совета входят – председатель, секретарь и
члены совета.
 Председателем Научного совета является руководитель Учреждения.
Секретарем Научного совета является ученый секретарь Учреждения.

4.4. Научный совет принимает решения на заседаниях, фиксируя их в
протоколе Научного совета.

4.5. Заседания Научного совета проводятся по мере необходимости.
Заседание является правомочным, если на них присутствует 50% состава
Научного совета.

4.6. Информация о заседании (повестка дня, информация о
докладчиках по вопросам обсуждения) направляется на электронную почту
каждого члена Научного совета.

4.7. Протокол заседания ведет секретарь. Протокол подписывается
председателем и секретарем.

4.8. Решения принимаются открытым голосованием, простым
большинством голосов присутствующих на заседании, за исключением
решений по персональным вопросам. Результаты обсуждения вопросов
повестки дня заседания, являются основанием для принятия
управленческого решения и (или) издания соответствующих документов,
приказов, распоряжений.

4.9. Научный совет осуществляет деятельность в течение
календарного года.  По завершении работы Научный совет подводит итоги
своей деятельности, учитывая при этом активность в работе членов
Научного совета. Научный совет дает рекомендации руководителю о новом
составе Научного совета.